INDICAÇÃO Nº: 308/2025
Linhares, 27 de maio de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Educação, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA DA
EMEF SAMUEL BATISTA CRUZ (CAIC), LOCALIZADA NO BAIRRO INTERLAGOS.

Segue fotos do CEIM citado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar a reforma da EMEF Samuel Batista
Cruz – CAIC, localizada no bairro Interlagos, em virtude das condições estruturais
precárias que a unidade escolar vem apresentando, comprometendo a segurança e o
bem-estar de alunos, profissionais da educação e demais frequentadores do espaço.

Dentre os principais problemas identificados, destaca-se a infiltração e vazamento de
água na laje, situação que causa sérias preocupações, sobretudo em períodos de
chuva, podendo inclusive comprometer a estrutura do prédio ao longo do tempo.

Além disso, a caixa d’água da escola também apresenta infiltrações e vazamentos,
representando um risco potencial à integridade da construção e à segurança das
pessoas que frequentam a instituição. Problemas dessa natureza exigem atenção
imediata para evitar danos maiores e garantir condições mínimas de funcionamento
adequado.

Outro ponto importante é a necessidade urgente de pintura geral do prédio escolar, que
se encontra bastante desgastado, prejudicando não apenas a estética do ambiente, mas
também o sentimento de pertencimento e valorização do espaço por parte da
comunidade escolar.

Diante disso, a reforma da escola se mostra urgente e indispensável, a fim de assegurar
um ambiente seguro, salubre e acolhedor para o desenvolvimento das atividades
educacionais.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003800300038003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 27/05/2025 13:21

Checksum: D5F8C2523355FE6035718660C961CBBC03F49D3BF652B37D3C77A2B6DD53CF4C